- t. **R**atione. id est eo qd fuit concubina mei servi.
- v. **A**ncilla. ad hoc. s. eo. l. si liber. r. j. de senatus con. clau. l. j.
- x. **D**On idcirco. potest. s. e cōtra qd tutor administravit pupillo  
seruitutis questionem facere nō pōt. vt. ff. eo. l. cui necessitas,  
q. tutoris.
- y. **P**ost certi. necel  
sitatem vt r. s.  
de trā. l. interpositas. r  
dixi. s. e. l. cū affimes.
- z. **C**libi. i. vt starēt vt  
seruittradidit mater fili-  
os qd nō potest. vt. bic. r  
s. de trā. l. transactiōe  
matris. Si vero non vt  
essent servi: sed vt serui  
rēt dedit si qdē ppētuo  
nec hoc valet. vt. ff. de  
cōdi. r demō. titio. h. ti-  
tio. si ad tōs tenet mater  
ad interesse. ff. de re in-  
di. si ab alio. h. fi.
- a. **S**ifilium. liberuz.  
secus enim si euq  
sū bēret. vt. s. tit. l. fi.
- b. **C**lendidisti. ex quo  
crie pdita est accusatio  
legis fauie. vt. ff. ad. l. fa-  
s. pla. l. j. r. i. h. r. j. ad. l.  
fa. liberū.
- c. **C**lēcessitudine. i. af-  
finitate s. als ponit pro  
cognitione. vt. ff. de iu-  
sti. r iur. l. fi.
- d. **C**Non p̄t. vt r. s. de i  
ite. rest. mi. l. tutela. r. ff.  
vñ cog. l. octau. r. arg.  
s. d. epis. audiē. si legib.  
e. **C**lētrisqz. scz facino-  
ra perpetrantibus.
- f. **C**Deest. r qdū inter  
se. sic. s. d. he. r. māche.  
qm. r. ff. solu. ma. l. viro  
r. s. de inossi. testa. i. are  
nā. r. ff. de dolo. l. si duo  
s. ff. ne qd in loco pub.  
l. u. Sed ar. p. s. eo. l. j.  
Et caue ibi qualiter re-  
pellat eu si dicat socius  
meus est in eodem crie  
cōfite de crie: r sic p. cō-  
demnato d. baberi. vt.  
j. de penis. l. qui finiam.  
Dic ergo nō cōmisi cri-  
men sed r si cōmissem  
iste accusare nō posset:  
q. ipse cōmisit cū socius  
meus eset. vel dic. qd nō  
habet p. cōdēnato nam  
illud obtinet qd aliquis  
exitit accusator. vt. ff. d  
muneri. r. ho. rescripto.  
h. si qs. Itē si socius fuit  
cris qd nūc est inder r co-  
rā eo accusor: an pote-  
rit recusari. Nētē qd  
sic: qd sepe dicit qd aliquē  
accusat eu condemnare  
videt. vt. ff. d. bis q. no.  
infa. furti. h. mandati. r  
ff. de admi. tu. l. u. Item
- pp delictū iudicis cū ego nō deliqui cū ipsum recuso. vt. s. si quacūqz  
p. e. po. l. j. h. illo. ergo r vbi deliqui cū eo id est qd ipse meū mihi deli-  
ctum obhēcere non pōt. vt. in pdictis cōcordatijs allegatis in prin. glo.  
Item socius in socium non dicit testimoniu. vt. s. de testi. l. quoniaz.  
ergo nec iudicium: cum vtrumqz publicum sit officium.
- g. **D**On idcirco. versus hoc est principium.
- b. **C**lēminarcha. est autem liminarcha qd militibus p̄est qui  
p̄manet in limine cā custodie: ne hostes irruant. vt. bic. r. ff. de seruis  
fugitiis. l. liminarche. Idē dicitur irrenarcha. vt. ff. de cu. re. diuus.
- i. **C**reato. nam seruus creari potest. r facit. s. e. non mutant. r. s. de  
epis r clericis
- Soci⁹ cri-  
minis p-  
que ver-  
ba pote-  
rit sū ac-  
cusatorez  
repeller.
- Liminarcha qdici-  
tur.

episcopis et clericis autenti si seruus.

**I** N nomine q.d. seruus non possit creari. Accur.

**I** Iberos velut et ad hoc s.eo. interrogatam. et l.liberos.

**I** Uta. quoq. hic innuit q. etiā in alijs causis s.m. hec iura ve-

re. vt. s. de iudi. l. ppe-

randū. h. finautē reus et

ff. de iudi. l. et post. h. si.

**C** Una parte. etiam

actoris. vt. s. eo. si is. et

ff. e.l. dini. Itē no. hic q.

dicit causa liberalis. vt.

ff. de arbi. nō distingue-

mus. h. iulian⁹. et ff. eo.

igit. h. si oga. vnde p. si

militudinē cā a scripti-

tie vel similis p. dictiois

p. dici liberalis. vt. s.

de agri. et cen. ne dint⁹

li. xj. et arg. etiā p. hoc q.

dicit cognitioē de libe-

rali cā fructuario dari.

vt. ff. eo. l. cognition. er-

go et bis dabif et contra

eos: cu. etiā habeat ins

in re s. et cā status dici

p. vt. s. de ordi. cog. l.

si status. in prin. et hoc

si agaf p. libertate iā cō

petente secus si de cōpe-

titura puta si ex fideicō-

missaria.

**I** Abemus. pnci-

palē id est decu-

riōne. vt. s. statim dicet.

**C** Inanes. ad plenaz

p. bationē. vt. s. de p.

ba. l. nō epistolis. s. qua-

lem qualē. vt. ff. de pro-

ba. l. s. t. ff. de iureinr.

si duo.

**C** Maxime. tria se-

quētia sunt contra eu.

**C** Alind indiciu. in

cnius locū h. index suc-

cessit sed certe nō videf

q. hoc fecerit sibi prein-

diciū. vt. s. e. interrogata.

Itē q. nō fatef quier-

rat. vt. ff. de p. fessis. l. nō

fatef: s. sic nō facit pīn-

diciū si velit p. bare p. tra-

rinz. Nel hic loquit in

indicio liberalis cause

ibi cū nō mouebat ei ali-

qua cōtrouersia et idem

dicā in a scriptio si in

forma indicij cōsiteaf se

ascripitiū. nec obstat. s.

de agri. et cēs. cū scim⁹.

li. xj. ybi dicit solā p. fes-

sionē nō p. eindicare q.

ibi nō fuit fcā corā indi-

ce s. tabelliōe. vt. fuit fa-

cta corā indice: s. nō in-

figura iudicij. Itē nōne

p. iudicat sibi patēdo eū

esse in dignitate. vt. s. q.

g. mili. nō pos. sup. seruus.

r. n. q. hic nō posside-

b. e. vel. dic q. p. tradi-

xit infra. xxx. dies. vt. s.

g. mili. nō pos. l. fi.

**D** Lacuit. nascunt. lite cōtestata in causa liberali.

**C** Nhor. i. lite pendente. vt. siue p. matre siue p. tra ea sit p. nū

ciatu idē et de filiis intelligaf. nec distinguif an fuerint ante p. cepti v. l.

nō. per. l. ff. de sta. bo. q. in viero. vt. dixit Azo. q. posset hic esse eius in

cōmodū si haberef p. nato si mater libera pronunciaref. vt. s. de inge-

manu. si aniam tuam. Solue vt ibi.

**C** Justis tradi dominis. si p. nuncief cōtra matrē et ad hoc. ff. de ysu.

partū. et s. de rei ven. l. partum. et j. de agri. et censi. l. cū satis. h. cū ana-

stasia. li. xj. Sed videt sententia matris nō p. desse filiis etiā lite pendē-

te cōceptis et natis. vt. ff. de excepc. rei iudi. si qs cū. h. si ancillā. que est

cōtra. Solu. hec est causa liberalis: ibi dominij inter duos. et q. illa nō

est liberalis patet. j. de ordi. cog. Liiij.

**D**e assertione tollē

**d**a. In liberali causa so-

lebat is cui siebat q. stio

status facere assertorez

qui ei asserteret libertatē

q. tollit bec lex. Et cō

tinua sic ad titulū p. cedē

tem. De liberali causa

dictū est. et q. ipsa olim

p. quosdā qui assertores

dicebanf eo q. afferebat

eu. liberū qui dicebatur

seruus exercebat. Ideo

ponit de assertio tollē-

da. Et q. vanū et frivo-

lu quoddā erat inductū

p. assertio illā tractat

de ea nō ponēda: s. tol-

lenda. Azo.

**I**tes sup seruili cō-

ditione mouendas

ad clementiorē tam

examinationem q. terminū

transferrimus: iubētes si quis vel adhuc ser-

uiens liberū se esse dixerit: vel in li-

bertate cōmorās ad seruitutē voca-

tus fuerit: assertoris difficultatē in

vtrōq. casu cessare: ipmōq. p. se ad i-

tentionē eins dñm q. sese assertit re-

spondere: et si ex possessione liberta-

dis ad seruitutē ducif etiā p. curato-

rem dare minime phiberi: q. his

q. ex seruitute ad libertatē p. siluerit

penitus interdicim illis legibus

que dudu in secūda et tertia vice as-

sertorias lites examinari precipie-

bāt in posterū cōquiescētibus: cu. sit iustum primā diffinitionē in suis

manere viribns: cu. puocatio nulla

oblata fuerit: qua porrecta ad simi-

litudinez alioz negocioz index ad

quē res ex p. ocatione deducif ea. z

examinabit cuius. et ipsius iudiciuz

ad secundam exquisitionē minime

deducif occasionē legu. que super

assertorijs litibus posite sunt.

**C** Res puocatis se de possessione serui-

tutis in libertatem debēt in tuto collocari

in dispositione iudicis. Res vo. puocati

de libertate in seruitutem non collocanf

sed penes alium si paratus est fideiussorez

de eis prestare. et vbi non potest fideiussor-

rem dare sue iuratorie cautioni debet com-

mitti. b. d. notabiliter Salyce.

**S**uper peculio etiā eo. v. alij

rebus aut causis veteris defensio-

nis obseruationē tollimus precipie-

tes illoz tñmō peculia q. ex posses-

sione fuitutis super libera cōdictio-

ne litigant: aliasq. res que vendicā-

tur in tuto pro dispositione iudicis

collocari. **C** Omnes vero qui p.

libertate periclitantur si quidē pos-

sunt fideiussorem dare eum exigi.

**C** Sin vo. reuera datio eius. ipso-

sibilis eis sit: hocq. iudici manife-

ste ostendatur iuratorie cautioni

cōmitti.

**J**.ti. j. l. fina. et sic intelligif sm illā. Item nisi cōstet aliqua esse domini

que statim ei reddenda sunt. vt. e. l. j. in prin. Itē est cōtra. s. de probi-

seque. l. j. Sol. hoc speciale sicut et in alijs casibus quos ibi notantur.

**C** Periclitantur. id est petunf ex libertate in seruitutem.

**E** Fideiussorem. id est iudicio sifeti.

**E** Ius. scz fideiussoris.

**C** Iuratorie. q. nō posset fideiussore dare; et q. stabit inri vt hic. t. s. de

# Liber Septimus.

episcopis & clericis, aut generaliter, & de resti, rex si vult eas non sequere strari, nisi in casu, vt. j. de ordi, cognitio. l. f.

a. **C**ontra obnoxium erunt, ita nota nouum modum adimende libertatis, & sic est contra, ff. de libe. can. diui. Sol. hec corrigit illam. **N**el ibi non fuit absens pannum. Itē no. absente parte finiri cām. vt. s. titu. j. l. iuxta.

b. **C**Accusationē, id est actionem.

c. **C**Accusantur, i. cōuenient sup eodē persistendo, scz in causa, vt ff. rem ratā habere, amplius non peti, & de bonis libe. l. qui cū maior h. accusasse, & l. in servitutē, & no. nouū genus querende libertatis, sic s. de iurisdic. om. iudi. l. in criminali.

d. **C**onstituerit, qd̄ est si non venit ad primū iudicē nec ei obtemperabat.

e. **E**xpeditam questionē, accipe ex nostra, l. scz. s. l. pxi. vñ lege recte, nā ante, l. no strā superiorē erat expeditum.

f. **C**on presenti, scz tempore.

g. **C**oncidere, id est vt incidat coacta; vñ addewisum est, vel subaudi innenites, scz questionē seu legum soluentez questionem.

h. **C**on medio, s. litis.

i. **C**on assertus, i. ille de cuius statu agitur.

k. **C**on emptor, scz boī de cuius statu queritur.

l. **C**onvenire, immo videt qd̄ nō; qd̄ nō nō eum euincit sed factū humanae sortis, vt. ff. de enic. si seruus, & j. de eui. si tibi: que sunt ptra. Sz ibi ante litē ptestata decelsit, vt. ff. iudi. so. si seruus. Itē quomō agit de evictione & nō est enictus p sūiam, vt. ff. de rei vē. vñiqz, que est ptra. Sol. ibi de dñio agebas, hic erat causa liberalis, vñ de bic modo seruo non remanent tres psonae qd̄ sunt necessarie in iudicio ibi remanent.

m. **C**on seruū, suū vñ alie nūz nisi & alienus esset: qd̄ tñ emptor bñ vacua possessionē nec ei quasi dealieno seruo vendito mota est ptrouersia. immo qd̄ de libero vendito nō ageret & evictione. Bzo, & facit, s. ti. j. l. principaliter.

n. **C**on eū, s. vēditorē. **C**onibus ad libertatē pclamare tc. Expli cumus de pclamatib⁹ in libertate: sz qm̄ qdaz phibent in ea pclama revideamus qd̄ sunt illi. Postea dicemus de rebus eoꝝ qd̄ nō

phibetur pclamare. Bzo.

o. **I**spat, passus est, nō participādo preciū & nō interuenientibus his que debent interuenire.

p. **C**on denegat, cōsulit tñ bone fidei emptori p duas actiones in factū. Una ptra venditū qd̄ dolose passus est vt teneat ad preciū & etiā ad accessiones eius & ad dāna qd̄ intulit emptori dolo vel culpa in suis vel alienis rebus que erant suo piculo: & in duplū hic oia restituit. Alter cōsulit ei cōtra eum qui scies vendidit vt teneat in duplū preciū & accessionū nō alioꝝ damnoꝝ nec vñus liberat p alii & est hic actio annalis, vt. ff. de libe. can. l. rectissime vñqz ad. l. si vñfructus.

q. **R**omanus sit, iure gentiū inspecto vel naturali, de iure em̄ civili seru⁹ est, vt insti. de in. per. h. pe. Nel dic ante venditionem.

r. **C**on dreciū, & alia iter, tñnerūt qd̄ sunt necessaria vt diximus, s. de libe. can. l. non ideo, & ad hoc, ff. de lib. can. l. cuꝝ pacto, & ff. eo. l. j. & hoc nisi pciū sui reddat spōte suscipieti. Nel bñ ali os suffici si offerat vt si ingenitus eē dicat, l. q.

s. **C**on landeqz, i. qd̄ dictū est de eo qui iā liber est intelligis & de eo qui nondū qd̄ est liber: sed oimodo liberadus. Itē hoc si pure erat liberanus, si aut̄ sub pditione indistincte adueniente pditione pclamat in libertatē, vt. ff. e. latinus.

t. **D**elatronū familijs descendib⁹ ex largitione pncipali auctoritate fiscalī seruis factis retro principes libertatem denegari decreuerunt.

u. **C**on prouocā se i libertatē fateſ de reb⁹ apud eū cōſistentibus aliquas esse eius qd̄ se dominū dicit statim ei debent restitui. Si vero neget in tuto debet collocari apd sequestrū, & si pro libertate postea fuerit p nunciatiū peculiū: quod ei vt seruo fuerat cōcessum debet domino restitui, & de eo & eius iurib⁹ bona ratio redditur. alia vero ex testamento vel donatione quesita libero pronunciato debent assignari: a sequetro tamen predicto liberatur cautionem idoneam p̄estando, hoc dicit Salice.

v. **C**on impa. Cōstan. a. ad Māri, prefecto, preto. **Z**er. ij.

w. **S**i quis in libertatē pclamauerit id qd̄ apud se esse eius qd̄ se dñm dicit pſitebit qm̄ nō de eo dubitat reddi ac referri index p̄tinus, pñū ciabit. **C**on vero petit si fuerit negotiōe dubiū p cautionē pseruabitur ac petitio differeſ: vt si fuerit approbata libertas quātū & ipsi⁹ qui bis se cōmiserūt medēdū est gestaz rex ab eodē ratio: atqz om̄e qd̄ debet reposcat: vt fuitute repulsa: qd̄ p dñm quōdā fuerat hēat qd̄ & suo dñm iure largitus est: & qd̄ ex eaꝝ rerū qstū ac fructib⁹ pgregata sunt: & que de furtiis cōpendiis obscure capta ac parata sunt cū liberū esse

x. **C**on furtiis, id est de his que domino furatus est quod trebellianum vulgo dicimus.

y. **C**on liberū, i. liberatū a petitione domini.

Emptor  
qemit bo  
na fide li  
bēti pati  
est se yē  
dronas  
bz actio  
nes.

Testamento.